
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERSIÓN PÚBLICA. ARTÍCULO 30 LAIP 

 

 

 

ACTA NUMERO DIECINUEVE.- SESION EXTRAORDINARIA.- Celebrada por el Concejo Municipal de Chalchuapa, 

departamento de Santa Ana, a las trece horas del día ocho de Mayo del año dos mil veinte. Convocada y presidida 

por la licenciada Vilma Josefa Turcios de Barrera, en su calidad de alcaldesa municipal, en presencia del síndico 

municipal licenciado Julio Cesar Barrera Castillo y los miembros del Concejo Municipal del primero al décimo en su 

orden Señores/as: Licenciado Carlos Adalberto Portillo Alvarenga, Licenciada Iris Esmeralda Lemus Sánchez, señor 

Pedro Alfonso Godoy Aquino, señor Juan Antonio Flores, señorita Carol Stephanie Guevara Ramírez, Ingeniero Mario 

Rafael Ramos Díaz, licenciado Rene Alberto Padilla, profesora Delsy Aracely Duran Lorenzana, licenciado Douglas 

Edgardo Trujillo Rodríguez y Licenciado Rafael Antonio Mendoza Rodríguez; presentes los regidores suplentes de 

ésta municipalidad: señorita Johana Margarita Melgar Cáceres, señor Luis Cruz Castillo, Doctor David Misael Aragón 

Sifontes y Licenciado Douglas Martín Ramos. Presente además la Licenciada María Elena Guadalupe Carranza de 

León, Secretaria Municipal. Sesión en la cual se estableció la agenda siguiente: 

 

 Autorización de firma del convenio denominado “CONVENIO DE COOPERACION ENTRE EL MINISTERIO 

DE AGRICULTURA Y GANADERIA Y LA ALCALDIA MUNICIPAL DE CHALCHUAPA PARA LA ENTREGA 

DE CESTAS SOLIDARIAS Y BOLSAS DE 25 LIBRAS DE MAIZ BLANCO EN EL MARCO DE LA PANDEMIA 

POR COVID 19 POR PARTE DEL GOBIERNO DE EL SALVADOR”.  

 APROBAR la carpeta técnica del proyecto: “REPARACION DEL ACCESO VEHICULAR DE LA TERMINAL 

DE BUSES AL COCO” (Fodes 75%). 

 Re-activación de la COMISION DE PROYECTOS MUNICIPALES. 

 

 

ACUERDO NÚMERO CIENTO ONCE 

CONSIDERANDO: 

La crisis que se encuentra atravesando la república de El Salvador, a raíz de la pandemia desatada a 

nivel mundial por el virus COVID-19 y el convenio denominado “CONVENIO DE COOPERACION ENTRE EL 

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA Y LA ALCALDIA MUNICIPAL DE CHALCHUAPA PARA LA 

ENTREGA DE CESTAS SOLIDARIAS Y BOLSAS DE 25 LIBRAS DE MAIZ BLANCO EN EL MARCO DE LA 

PANDEMIA POR COVID 19 POR PARTE DEL GOBIERNO DE EL SALVADOR”  presentado ante los miembros 

del Concejo Municipal por la licenciada Vilma Josefa Turcios de Barrera, en su calidad de Alcaldesa 

Municipal, por medio del cual se gestionará la adquisición de la entrega de CESTAS SOLIDARIAS Y 

BOLSAS DE 25 LIBRAS DE MAIZ BLANCO, otorgadas por el gobierno central a través del Mi nisterio de 

Agricultura y Ganadería, a favor de la población del municipio de Chalchuapa que se vea afectada 

económicamente por no contar con un vínculo laboral o ningún tipo de ingreso permanente, con la 

finalidad de amortiguar la situación provocada por los efectos de la pandemia; en razón de ello, el 

Concejo Municipal Chalchuapa, departamento de Santa Ana, teniendo en cuenta lo regulado en el 

artículo 1 de la Constitución de la Republica y con base a las facultades que les confiere el Código 

Municipal ACUERDA: 



I) AUTORIZAR a la licenciada Vilma Josefa Turcios de Barrera, en su calidad de Alcaldesa Municipal, para que 

firme el convenio denominado “CONVENIO DE COOPERACION ENTRE EL MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y GANADERIA Y LA ALCALDIA MUNICIPAL DE CHALCHUAPA PARA LA ENTREGA DE 

CESTAS SOLIDARIAS Y BOLSAS DE 25 LIBRAS DE MAIZ BLANCO EN EL MARCO DE LA PANDEMIA 

POR COVID 19 POR PARTE DEL GOBIERNO DE EL SALVADOR”, que será suscrito entre el 

Ministerio de Agricultura y Ganadería a través del Ministro Pablo Salvador Anliker Infante y la 

Alcaldía Municipal de Chalchuapa, a través de la representante legal del Municipio de 

Chalchuapa, departamento de Santa Ana, Licenciada Vilma Josefa Turcios de Barrera, bajo los 

términos regulados en el convenio que se adjunta a la certificación del presente acuerdo 

municipal. 

II) La municipalidad se adhiere a los términos establecidos en el mismo y garantizará la entrega de dichos 

paquetes mediante los mecanismos técnicos idóneos establecidos por el gobierno municipal, que regulen 

adecuadamente la logística de su adecuada distribución. 

III) El convenio antes relacionado tendrá vigencia durante el marco del estado de emergencia 

nacional por COVID-19 y una vez finalizada las causas que dan origen al mismo sin que se 

prorrogue, el presente quedará sin efecto. - 

 

El presente acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD de votos. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE.- 

 

 

 PUNTOS VARIOS:  

 

ACUERDO NÚMERO CIENTO DOCE  

 

En consideración: 

A la carpeta técnica denominada “REPARACION DEL ACCESO VEHICULAR DE LA TERMINAL DE BUSES AL 

COCO” presentada ante los miembros de éste Concejo Municipal por el Arquitecto Tomas Marcell 

Villalta, en su calidad de Gerente General de ésta comuna, juntamente con la nota de fecha 08 del 

corriente mes y año, por medio de la cual solicita  la priorización, aprobación y ejecución del proyecto 

relacionado, en virtud de existir condiciones de insalubridad en la calle que conduce hacía la terminal 

de buses al Coco, de éste municipio, a causa de la obstrucción de tuberías de aguas negras y 

acumulación aguas grises, producto del deterioro en el pavimento existente,  lo cual vuelve 

imprescindible su reparación por encontrarnos en período próximo de invierno, lo que podría generar 

problemas a futuros para los ciudadanos que transitan el lugar; en razón de ello, el Concejo Municipal 

de Chalchuapa, departamento de Santa Ana, con base a las facultades conferidas en el Código 

Municipal, ACUERDA: 

 

I) PRIORIZAR y EJECUTAR el proyecto denominado “REPARACION DEL ACCESO VEHICULAR DE LA 

TERMINAL DE BUSES AL COCO” en beneficio del municipio de Chalchuapa, departamento de Santa Ana, y 

de sus habitantes, para contribuir al progreso de infraestructura local. 

II) APROBAR la carpeta técnica del proyecto: “REPARACION DEL ACCESO VEHICULAR DE LA TERMINAL 

DE BUSES AL COCO” por el monto VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO DOLARES CON 

OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA 

($21,838.84) la cual será financiada con fondos  Fodes Inversión 75%. 

III) El proyecto antes relacionado será ejecutado por  ADMINISTRACION, por lo que se autoriza al Jefe 

de la UACI de ésta Alcaldía, licenciado José Antonio Paredes,  para que realice los procesos de 

Contratación y Compras en base a las regulaciones de la ley de Adquisiciones y Contrataciones de 

la Administración Pública. 

IV) NOMBRAR al Ingeniero HECTOR ROGELIO CASTRO MEZA MEZQUITA  como Administrador de 

contrato u órdenes de compra. 

V) NOMBRAR a la arquitecta GABRIELA LOURDES SANDOVAL ALVAREZ como supervisora del presente 

proyecto. 

VI) Se AUTORIZA al Tesorero Municipal, señor Rene Ramírez Macal, para que APERTURE CUENTA 

CORRIENTE con el Banco Hipotecario de El Salvador , sucursal Chalchuapa, para el proyecto: 

“REPARACION DEL ACCESO VEHICULAR DE LA TERMINAL DE BUSES AL COCO” con la cantidad de 

VEINTE DOLARES EXACTOS ($20.00). En la cual tendrán firma de refrendarios el señor Pedro Alfonso 

Godoy Aquino, Tercer Regidor Propietario y la señorita Johana Margarita Melgar Cáceres, primera 

regidora suplente, quienes podrán firmar indistintamente, siendo indispensable la firma del 

Tesorero Municipal, y los sellos de la tesorería y alcaldía municipal conjuntamente, en todos los 

cheques que se emitan. 

VII) Queda autorizado el Tesorero Municipal, a realizar las transferencias de fondos necesarias y los 

pagos correspondientes en base a los compromisos adquiridos por el presente proyecto, hasta por 



el monto de VEINTIUN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO DOLARES CON OCHENTA Y CUATRO 

CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMERICA ($21,838.84) , de la cuenta 

número: 00170-128048 denominada Fodes Inversión 75%  a la cuenta que se APERTURE PARA EL 

PRESENTE PROYECTO.- 

 

El presente acuerdo fue aprobado por UNANIMIDAD de votos. CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE.- 

 

 

ACUERDO NÚMERO CIENTO TRECE 

CONSIDERANDO: 

La solicitud verbal realizada por el sexto regidor propietario, Ingeniero MARIO RAFAEL RAMOS DIAZ, en lo que 

concierne a la re-activación de la COMISION DE PROYECTOS MUNICIPALES, ya que ésta se encuentra inactiva, sin 

convocar a los miembros que la integran y que la misma es necesaria para dar un seguimiento garante a todos los 

proyectos que se gestionen en la municipalidad con sus debidos procesos de ley, con el propósito de garantizar 

transparencia en la ejecución de los mismos. Por lo que en común acuerdo de manera UNANIME todos los 

miembros que conforman éste Concejo Municipal ACUERDAN: 

I) CONVOCAR periódicamente a la COMISION DE PROYECTOS MUNICIPALES para que ésta conozca las nociones 

que se presenten durante las sesiones de Concejo Municipal, en lo que respecta a proyectos que se pretendan 

ejecutar por esta municipalidad; 

II) PRESENTAR INFORMES permanentemente sobre la labor efectuada por los miembros que la integran, 

haciendo uso de lo que la ley determina. 

III) Dicha Comisión integrada por los miembros de éste Concejo Municipal, deberá trabajar conjuntamente con el 

personal técnico de ésta municipalidad, como Jefe UACI, Jefe de Proyectos Municipales u otros que ameriten, 

para que antes de dirigir las carpetas técnicas de los proyectos que se persigan ejecutar, estas sean conocidas, 

analizadas y evaluadas en legal forma por los miembros de la misma, dándole fiel cumplimiento al artículo 30 

numeral 3 del Código Municipal. 

Notifíquese en legal forma el presente acuerdo municipal.- CERTIFIQUESE Y COMUNIQUESE.- 

 

 

No habiendo más que hacer constar se termina la presente que firmamos.  

 

 

 

Licda. Vilma Josefa Turcios de Barrera.                                    Licdo. Julio Cesar Barrera Castillo 
Alcaldesa Municipal                                                                    Síndico Municipal 

 
 
 

 
Licdo. Carlos Adalberto Portillo Alvarenga                              Licda. Iris Esmeralda Lemus Sánchez 

  Primer Regidor Propietario                                                      Segunda Regidora Propietaria 
 
 
 
 

                                Sr. Pedro Alfonso Godoy Aquino                                                                  Sr. Juan Antonio Flores 
Tercer Regidor Propietario                                                         Cuarto Regidor Propietario 

 
 
 

 
Srita. Carol Stephanie Guevara Ramírez                                             Ing. Mario Rafael Ramos Díaz 

  Quinta Regidora Propietaria                                                             Sexto Regidor Propietario 
 
 

 
 

 
      Licdo.  Rene Alberto Padilla                                                     Sra. Delsy Aracely Duran Lorenza 

Séptimo Regidor Propietario                                                       Octava Regidora Propietaria 
 
 
 
 

      Licdo. Douglas Edgardo Trujillo Rodríguez                                 Licdo. Rafael Antonio Mendoza Rodríguez 
Noveno Regidor Propietario                                                     Decimo Regidor Propietario 

 
 
 
 



                              
                            Srita. Johana Margarita Melgar Cáceres                                                               Sr. Luis Cruz Castillo 

       Primera Regidora suplente                                                                Segundo Regidor Suplente 
 
 

 
 

                Licdo. Douglas Martín Ramos                                                                Dr. David Misael Aragón Sifontes 
       Tercer Regidor Suplente                                                                          Cuarto Regidor Suplente                                                                                                                                                                                                                                                

 
 
 

Licda. María Elena Guadalupe Carranza de León 
Secretaria Municipal 

 


